A Multis autem & animalibus & plantis euenit differētia in iis ipsis, tum generi cum genere, tum etiā in eodem genere consortibus speciei inter se, vt homini cū hemine, & viti cū vite. Alia enim multum semen edunt, alia parum, alia nihil omnino: idque non præ imbecillitate, sed contrà nonnullis euenit. Absumitur enim in corpus, vt hominum nonnullis, quib[us] per habitum corporis bonum carnulent, aut pinguiores euaserint, minus semen emittunt, minúsque rem Venerem expetunt. Similis & vitibus affectio incidit, quæ nimia alimenti copia luxuriant, & hircire tantisper dicuntur: nam & hirci pinguescentes minus semen habent. Quamobrem eos solent antè extenuare. Et vites hircire ab ea ipsa hircorum affectione dixerunt. Viri etiam mulierésque pingues minus fœcundæ esse quām non pingues, videntur: quoniam in vegetoribus excrementum concoctum transit in pingue: nam & pinguedo excrementum est bonitate substantiæ salubre. Sunt quæ nullum afferant semen, vt salix, vt populus. Itaque alia quoque eius affectionis causæ reddi possunt.

B Nam & per imbecillitatem non concoquunt, & per virium bonitatem absument, vt dictum est. Simili modo fœcundissima quoque & fertilissima sunt, alia propter vires, alia propter imbecillitatem. Multum enim atque inutile excrementum permiscetur, vt vel morbi nonnullis contrahantur, cùm non bene purgatio cessit, & alij euadunt, alij obeunt mortem. Tabescunt enim modo quo per vrinæ profluuium: nam id quoque viuum iam aliquibus accidisse certum est. Item meatus idem excrementi & semen est: quib[us]que excrementum amborum tam sicci quām humili alimenti, ii quō humidi, cōdem semen quoque secretio agitur; humili enim excrementum est. Namque omnium alimentum humidum potius est. At verò quibus hoc deest, iis ea parte qua cib[us] sicci sedimentum tendit, semen quoque secernitur. Addo etiam quod colliquatio & tabes semper morbosæ est: excrementi emissio semper utilis est: semen secessio in ancipiti versatur, quoniam aliquid alimenti inutilis assumit. At si colliquatio esset, semper noceret: quod non facit. Semen igitur excrementum esse alimenti utilis, atque ultimi, siue omnia semen emittunt, siue non: in iis tamen quæ emittunt, ita esse aptum iam est.

CAPVT XIX.

Menstrua esse excrementa, omniaque sanguinea ea ipsa emittere.

Post hac, cuiusnam alimenti sit excrementum, & de menstruis differendum est. Fiunt enim in nonnullis viuiparis menstrua: nam his declaratis apertum erit, & utrum femina semen emittat, vt mas, siatque unum ex ambobus seminibus mistum, an nullum semen à foemina secernatur: &c, si nullum, utrum aliud quipiam non conferat foemina ad generationem, sed locum tantummodo praebeat: an aliquid conferat, idque quonam pacto, & quomodo. Sed enim sanguinem esse ultimum alimentum in sanguinario genere animalium, proportionale autem in exangui, dictum antea est. Verum cum semen quoque excrementum sit alimenti, ciùsque ultimi, aut sanguis, proportionalē est, aut ex iis aliquid. Sed cum ex sanguine concocto, digestoque modo quodam pars quæque dignatur, semen autem concoctum diversum à sanguine secernatur, (nam inconcoctum, aut per vim emissum, videlicet cum ultra modum quis re Venerea vtitur, cruentum iam aliquibus prodiit,) constat semen esse excrementum alimenti sanguinei, quod ultimum in membra digeritur. Et quidem vim magnam ob eam rem obtinet. Sanguinis enim synceri salubrisque secessio resoluere potest. utque similes parentibus sint, ratio exigit. Simile est enim quod ad partes accesserit, ei quod remanet. Itaque semen manus aut faciei, aut totius animalis, est manus indefinita, aut facies, aut animal totum indefinitum. Et quale quodcumque illorum est actu, tale semen potentia est aut copulentia sua, aut facultate, sive virtute, quam in se ipso contineat. Id enim nondum ex iis quæ exposuimus, patet, utrum seminis corpus causa sit generationis, an habitum aliquem & principium motus genitale obtineat: neque enim manus, neque aliud quodvis membrum, sine anima aut alia facultate est manus, aut quodlibet membrum, sed equiocoè tantum. Constat etiam, colligationem quoque seminariam, ubi accidit, excrementum esse. Quod vitium evenerit, cum resoluitur in id quod accesserit: quomodo cum protinus decidit, quod testorij operis modo illitum fuerit.